
Nº 238, quarta-feira, 13 de dezembro de 2017 29ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121300029

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da
competência que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Re-
gimento Interno, aprovado pela Portaria nº 84.287, de 27 de
fevereiro de 2015, resolve:

N° 95.936 - Conceder aposentadoria a MARCUS LUCIUS
ALVES DE SOUSA, matrícula nº 6.819.048-4, ocupante do
cargo de Analista, Classe Especial, Padrão IV, do Quadro de
Pessoal do Banco Central do Brasil, com fundamento no art.

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS

3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de julho de 2005,
tendo em vista o que consta do Processo 1701633598.

Nº 95.937 - Conceder aposentadoria a WALMIR PANTOJA CHA-

GAS, matrícula nº 9.681.435-7, ocupante do cargo de Analista, Classe

Especial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do

Brasil, com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de

5 de julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo

1701633495.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

PORTARIA Nº 1.937, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no
uso de sua competência e considerando os termos do Decreto nº
9.144, de 22 de agosto de 2017, resolve:

Art. 1º Efetivar a requisição do empregado MARCOS GO-
MES DE OLIVEIRA, pertencente ao Quadro de Pessoal da Caixa
Econômica Federal, para exercer o cargo de Coordenador de Acom-
panhamento Legislativo da Assessoria Parlamentar do Gabinete do
Ministro de Estados dos Direitos Humanos, código DAS 101.3.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão requisitante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-

blicação.

GILBERTO MAGALHAES OCCHI

PORTARIA Nº 94, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FISCAIS, no uso da
atribuição que lhe confere o inciso IV e o §2º do art. 3º do Anexo I à Portaria MF nº 343, de 9 de junho
de 2015, e tendo em vista o disposto nos arts. 23-A e 23-B e no inciso VIII do art. 20 do Anexo II à
referida portaria, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo Único da Portaria CARF nº 47, de 24 de julho de 2017, que instala e
designa os conselheiros suplentes, que integrarão as Turmas Extraordinárias das Seções de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais.

Parágrafo único. O efetivo funcionamento das TE de que trata o caput dar-se-á com o sorteio de
processos administrativos fiscais aos conselheiros integrantes dos respectivos colegiados para relatoria.

Art. 2º Fica revogada a Portaria CARF nº 75, de 16 de novembro de 2017.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

ANEXO ÚNICO

INSTALAÇÃO E COMPOSIÇÃO DE TURMAS EXTRAORDINÁRIAS
I - Primeira Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 1001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Lizando Rodrigues de Sousa 223.225.312-00 Fazenda Nacional

. Edgar Bragança Bazhuni 836.392.097-53 Fazenda Nacional

. José Roberto Adelino da Silva 477.517.977-20 Contribuintes

. Eduardo Morgado Rodrigues 060.941.539-52 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 1002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Julio Lima Souza Martins 854.248.977-20 Fazenda Nacional

. Ailton Neves da Silva 057.510.018-42 Fazenda Nacional

. Breno do Carmo Moreira Vieira 046.784.029-69 Contribuintes

. VA G O Contribuintes

II - Segunda Seção de Julgamento
1ª TE - Prefixo 2001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Jorge Henrique Backes 387.309.790-72 Fazenda Nacional

. José Ricardo Moreira 421.519.371-00 Fazenda Nacional

. José Alfredo Duarte Filho 175.842.990-91 Contribuintes

. Fernanda Melo Leal 806.931.215-72 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 2002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Claudia Cristina Noira Passos da
Costa Develly Montez

008.497.877-50 Fazenda Nacional

. Fabia Marcilia Ferreira Campelo 819.036.693-91 Fazenda Nacional

. Thiago Duca Amoni 093.251.786-21 Contribuintes

. Virgilio Cansino Gil 738.778.408-68 Contribuintes

III - Terceira Seção de Julgamento:
1ª TE - Prefixo 3001 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Orlando Rutigliani Berri 543.341.019-68 Fazenda Nacional

. Cleber Magalhães 780.948.287-49 Fazenda Nacional

. Renato Vieira de Ávila 015.260.369-75 Contribuintes

. Cássio Schappo 252.033.809-10 Contribuintes

2ª TE - Prefixo 3002 -

. NOME CPF R E P R E S E N TA Ç Ã O

. Larissa Nunes Girard 684.060.536-15 Fazenda Nacional

. Carlos Alberto da Silva Esteves 722.090.387-15 Fazenda Nacional

. Diego Weis Junior 517.548.272-68 Contribuintes

. Fabia Regina Freitas 947.490.789-72 Contribuintes

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIA Nº 1.151, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº
100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março
de 2017, resolve:

Designar ELIAS DUARTE REZENDE JUNIOR, Procurador
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2346773, para substituir,
nos afastamentos e impedimentos simultâneos, o Procurador Sec-
cional, Código FCPE-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda
Nacional em Ponta Grossa, no Estado do Paraná, e seu substituto
eventual.

FABRÍCIO DA SOLL ER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 1.152, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de outubro de
2010, publicada no D.O.U. de 1º de novembro de 2010, alterada pela
Portaria PGFN nº 387, de 30 de março de 2017, publicada no D.O.U
de 31 de março de 2017, resolve:

Designar ANDRÉ TOGNINI LEME, Assistente Técnico-Ad-
ministrativo, matrícula SIAPE nº 1990651, para exercer a Função
Gratificada - FG-3, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional
em Guarulhos, no Estado de São Paulo.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

PORTARIA Nº 1.153, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

O Procurador-Geral da Fazenda Nacional, substituto no uso
da atribuição conferida pelo art. 10, V, "d", do Decreto-lei nº 147, de
3 de fevereiro de 1967, bem como os autos do processo admi-
nistrativo nº 10951.100654/2017-01, resolve:

DELEGAR COMPETÊNCIA à Procuradora da Fazenda Na-
cional MARIA TERESA PEREIRA LIMA para anuir pela União, na
qualidade de acionista controladora da Petróleo Brasileiro S/A - PE-
TROBRAS, ao contrato de participação no Nível 2 de Governança
Corporativa da B3 S/A - BRASIL BOLSA BALCÃO, podendo, para
esse fim, praticar todos os atos necessários, na forma da legislação
em vigor.

RICARDO SORIANO DE ALENCAR

SECRETARIA DE PREVIDÊNCIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DA PREVIDÊNCIA
DA SECRETARIA DE PREVIDENCIA, no uso da competência que
lhe foi subdelegada pela Portaria SPREV nº 1, de 31 de março de
2017, publicada na seção 1, página 38 do Diário Oficial da União de
3 de abril de 2017, resolve:

Nº 152 - Designar FILIPE MOURÃO DOS REIS, matrícula no

1857694, para exercer o encargo de substituto eventual de Helenice
Maria Silva, matrícula no 1803069, titular da Função Comissionada
de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de
Monitoramento dos Benefícios por Incapacidade da Subsecretaria do
Regime Geral de Previdência Social, no período de 22/01/2018 a
02/02/2018, por motivo de férias regulamentares.

Nº 153 - Designar MARCELLA SAMPAIO TIBERY CASTEJON,
matrícula no 1833720, para exercer o encargo de substituta eventual
do servidor Eduardo Reis Matos, matrícula no 1732289, titular da
Função Comissionada de Chefe de Serviço, código FCPE 101.1, da
Coordenação-Geral de Monitoramento dos Benefícios por Incapa-
cidade da Subsecretaria do Regime Geral de Previdência Social, no
período de 22 a 26 de janeiro de 2018, por motivo de férias re-
gulamentares.

Nº 154 - Designar MARCELLA SAMPAIO TIBERY CASTEJON,
matrícula no 1833720, para exercer o encargo de substituta eventual
da servidora Sara Conceição de Arruda, matrícula no 0890204, titular
da Função Comissionada de Chefe de Divisão, código FCPE 101.2,
da Coordenação-Geral de Estatística, Demografia e Atuária da Sub-
secretaria do Regime Geral de Previdência Social, nos períodos de 02
a 19 de janeiro de 2018 e de 14 a 23/02/2018, por motivo de férias
regulamentares.

Nº 155 - Designar CARLENE MARIA RODRIGUES ROLA, ma-
trícula no 0220717, para exercer o encargo de substituta eventual da
servidora Arivânia Farias Ferreira, matrícula no 1802785, Chefe de
Serviço, código FCPE 101.1, da Coordenação-Geral de Desenvol-
vimento Institucional da Subsecretaria de Gestão da Previdência, no
período de 08 a 22/01/2018, por motivo de férias regulamentares.

CINARA WAGNER FREDO

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL
DO BRASIL

PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, no
uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada, respec-
tivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de 2009,
alteradas pela Portaria MF nº 100, de 28 de março de 2017, resolve:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-13T01:51:13-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




